
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 187 del  06/12/2022

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLE  RISORSE  REGIONALI  ASSEGNATE  E 
STANZIAMENTO DI ULTERIORI SOMME (VOUCHER SPORTIVI A.S. 2022-23).

L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di dicembre alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELLE  RISORSE  REGIONALI  ASSEGNATE  E 
STANZIAMENTO DI ULTERIORI SOMME (VOUCHER SPORTIVI A.S. 2022-23). 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";
- n. 42 del 31/05/2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  56  del  30/06/2022 ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.  
lgs.267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
-  n.  62  del  27/07/2022  ad  oggetto  "Salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";
- n. 66 del 05/09/2022 "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 81 del 25/10/2022 "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  90  del  30.11.2022  "Secondo  Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2022  e  successive  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000"; 

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  74  del  01/06/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 88 del 30/06/2022 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;
- n. 92 del 1/07/2022 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  107  del  28/07/2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27/07/2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";
- n. 139 del 05/09/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 168 del 27/10/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto Provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n. 183 del 01.12.2022 "Modifiche al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/11/2022 ai sensi dell'art. 175 
del D.Lgs. 267/2000 "

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
- la pandemia da Covid-19 ha rischiato di vanificare uno degli obiettivi fondamentali delle 
politiche regionali per lo sviluppo dello sport, ovvero l’incremento della pratica motoria e 
sportiva e la lotta contro la sedentarietà, in particolare per le fasce d’età dei più giovani;
- la situazione di criticità dovuta ai risvolti economico-sociali della pandemia e della guerra, 
incide negativamente anche sulla pratica sportiva, colpendo in particolare le famiglie più 
numerose e quelle con figli portatori di disabilità;

RICHIAMATE:
- la L.R. 31/05/2017, n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 
sportive” e, in particolare, l’articolo 5, comma 3, il quale dispone che “Per interventi urgenti 
o  iniziative  specifiche  legate  a  eventi  sportivi  di  particolare  rilievo,  sopraggiunti 
successivamente all'adozione del Piano triennale dello sport, la Giunta regionale, sentita 
la  commissione  assembleare  competente,  può  provvedere,  nell'ambito  delle  proprie 
funzioni, a concedere specifici contributi”;
- la DGR 1534 del 19/09/2022, “L.R. N. 8/2017, art. 5, comma 3 - Interventi urgenti nel 
settore sportivo - Criteri per il trasferimento ai Comuni e alle Unioni di Comuni delle risorse  
finanziarie per sostenere l'accesso dei giovani,  con disabilita'  e/o appartenenti  a nuclei 
famigliari  con quattro o più figli,  alla pratica motoria e sportiva e contrastare l'aumento 
della sedentarietà e dell'abbandono dello sport.”, con la quale la Regione Emilia Romagna 
ha deliberato lo stanziamento di risorse finanziare in forma di voucher, al fine di agevolare 
le famiglie con quattro o più figli e che appartengono a fasce di reddito medio-basse per 
sostenere le spese di iscrizione ai corsi e alle attività sportive organizzate da associazioni 
e società sportive dilettantistiche, e scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria 
e sportiva dei giovani con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 
anni;
- la propria DGC n.162 del 13/10/2022 con la quale si approvavano le linee di indirizzo 
fornite dalla Regione in merito all’erogazione di Voucher Sportivi a.s. 2022-23, nonché si 
dichiarava il proprio interesse all’assegnazione delle risorse economiche relative;

CONSIDERATO che le finalità degli interventi di cui alla suddetta DGR 1534/2022 sono 
coerenti con gli obiettivi specifici di cui ai documenti programmatici, tra cui,  in primis, il 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024 (DUP -  Obiettivo Strategico 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11, Assessorato Sport); 

DATO ATTO che con la DGR n. 1854 del 02/11/2022 veniva assegnato al  Comune di 
Casalgrande un finanziamento del valore di € 1.600,00, pari ad 8 voucher da € 200,00 
ciascuno, che verrà introitato al cap. di entrata 201091/0 “Trasferimenti dalla regione Vita 
della Comunità”;

DATO ATTO,  altresì,  che  si  intende  valorizzare  l’intervento,  in  coerenza  con  i  propri 
obiettivi, incrementando le risorse stanziate con ulteriori € 3.000,00, da imputarsi al  Cap 
2250655/1  “Contributi  Ad  Enti  Ed  Associazioni  Per  Iniziative  Sportive” del  Bilancio  di 
previsione dell’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

VALUTATO,  inoltre,  di  destinare  eventuali  risorse  residue,  a  norma della  Clausola  di 
Garanzia di cui all’art. 6 paragrafo 3 dell’Allegato 1) della DGR 1534 del 19/09/2022, al  
sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati da parte delle associazioni e 
società  sportive  dilettantistiche  operanti  sul  territorio  casalgrandese,  che  prevedano  il 
coinvolgimento del mondo della disabilità, da distribuire in modo equo tra i progetti ritenuti  
meritevoli a seguito di una ricognizione;

CONSIDERATO:
- di prevedere la stipula della graduatoria secondo l’indicatore ISEE ( riferito all’anno 2022) 
in ordine crescente e fino ad esaurimento budget;
- di preferire a parità di ISEE e in ordine di citazione:

1 famiglie con componente affetto da disabilità;
2 famiglie con il maggior numero di figli;
3 ordine cronologico di ricezione delle domande;

- di stabilire in n.30 giorni il termine di presentazione delle domande;

RITENUTO  opportuno demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  la 
pubblicazione di un bando pubblico rivolto alle famiglie, nei termini di cui alla Allegato 1) 
della DGR 1534 del 19/09/2022, nonché le procedure conseguenti;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

SI DA’ ATTO che il vicesindaco Silvia Miselli partecipa alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI DARE ATTO che è stato assegnato al Comune di Casalgrande un finanziamento del 
valore di € 1.600,00, pari a 8 voucher da € 200,00 ciascuno, che verrà introitato al cap. di  
entrata 201091/0 “Trasferimenti dalla regione Vita della Comunità”;

3. DI APPROVARE lo stanziamento di ulteriori risorse a titolo di voucher sportivi, pari ad € 
3.000,00, da imputarsi al Cap 2250655/1 “Contributi Ad Enti Ed Associazioni Per Iniziative 
Sportive”  del  Bilancio  di  previsione dell’esercizio  corrente,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. DI DESTINARE eventuali risorse residue, a norma della Clausola di Garanzia di cui 
all’art. 6 paragrafo 3 dell’Allegato 1) della DGR 1534 del 19/09/2022, al sostegno della 
realizzazione di corsi, attività e campionati da parte delle associazioni e società sportive 
dilettantistiche operanti sul territorio casalgrandese, che prevedano il coinvolgimento del 
mondo della disabilità, da distribuire in modo equo tra i progetti ritenuti meritevoli a seguito 
di una ricognizione;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità, la pubblicazione di 
un bando pubblico rivolto alle famiglie, nei termini di cui alla Allegato 1) della DGR 1534 
del 19/09/2022, nonché le procedure conseguenti;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza, stante l’esigenza di  avviare la procedura,  di  dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1108/2022 ad oggetto:  PRESA D'ATTO DELLE RISORSE REGIONALI 

ASSEGNATE E STANZIAMENTO DI ULTERIORI  SOMME (VOUCHER SPORTIVI  A.S. 

2022-23). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 187 del 06/12/2022

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLE RISORSE REGIONALI ASSEGNATE E 
STANZIAMENTO DI ULTERIORI SOMME (VOUCHER SPORTIVI A.S. 2022-23). . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 187 del 06/12/2022

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLE RISORSE REGIONALI ASSEGNATE E 
STANZIAMENTO DI ULTERIORI SOMME (VOUCHER SPORTIVI A.S. 2022-23). . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


